PAGE

	[image: image1.jpg]TIPUAOIKEHME 1

MHOTOLIBETHBIM PUCYHOK TEPEBA
MYHULIUTTAABHOT'O OBPA3OBAHUMA
CEABCKOE TTOCEAEHUE YABT-ATYH
CYPI'YTCKOI'O PAMOHA
XAHTBI-MAHCHUNCKOTI'O ABTOHOMHOI'O OKPYTA
(repOOBBIT IIUT)

	АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УЛЬТ-ЯГУН

	Сургутского района

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	15 октября  2018 года                                                                                             № 193
п. Ульт-Ягун

Об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой политики сельского поселения Ульт-Ягун на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годы

В соответствии с пунктом 2 статьи 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, уставом сельского поселения Ульт-Ягун:

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики сельского поселения Ульт-Ягун на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годы согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном сайте муниципального образования сельское поселение Ульт-Ягун.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава сельского поселения Ульт-Ягун                                                      Д.В. Юматов
Приложение к постановлению

администрации сельского
поселения Ульт-Ягун

от 15 октября 2018 года № 193
Основные направления бюджетной и налоговой политики

сельского поселения Ульт-Ягун на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годы
1. Общие положения

1. Основные направления бюджетной и налоговой политики сельского поселения Ульт-Ягун  на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годы разработаны на основании пункта 2 статьи 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Налогового кодекса Российской Федерации.
2. Бюджетная и налоговая политика сельского поселения Ульт-Ягун (далее – бюджетная и налоговая политика поселения) на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годы является основой для принятия реального бюджета сельского поселения Ульт-Ягун (далее – бюджет поселения), стабилизации бюджетного процесса в сельском поселении Ульт-Ягун, обеспечения рационального и эффективного использования бюджетных средств, дальнейшего совершенствования межбюджетных отношений.

3. Главной целью бюджетной и налоговой политики поселения является реализация полномочий, возложенных на органы местного самоуправления сельского поселения Ульт-Ягун  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», направленных на улучшение качества жизни населения.

2. Ожидаемые итоги реализации бюджетной

и налоговой политики поселения за 2018 год

1. В 2018 году бюджетная и налоговая политика поселения в сфере доходов была ориентирована на их увеличение и максимальный сбор налогов, проведение работы по мобилизации собственных доходных источников бюджета поселения, их наращивание, в том числе за счет экономического роста, развития налогового потенциала, улучшения расчетов налогоплательщиков с бюджетом поселения, совершенствования налогового законодательства.
2. Доходы бюджета поселения с учетом внесенных в течение года изменений ожидаются в 2018  году в объёме 10 838,2  тыс. рублей. Фактическое поступление за 9 месяцев текущего года составило 7 514,9 тыс. рублей, или 69 процентов к утвержденным бюджетным назначениям на соответствующий период. Исполнение бюджета поселения по собственным доходам за 2018 год прогнозировалось в  объеме 374,9 тыс. рублей. За 9 месяцев текущего года в бюджет поселения поступило 299,2 тыс. рублей собственных доходов.

Безвозмездные поступления от других бюджетов в бюджет поселения в 2018 году ожидаются в сумме 63 997,6 тыс. рублей, в том числе  дотация  на выравнивание бюджетной обеспеченности – в сумме 23 334,3 тыс. рублей, дотация на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов – в сумме 19 295,9 тыс. рублей.  Общая сумма доходов в бюджет поселения прогнозируется в сумме 74 835,2  тыс. рублей, в расчете на одного жителя поселения общая сумма доходов составит 29,2 тыс. рублей
3. Расходы бюджета поселения за 2018 год ожидаются в объёме 77 148,2            тыс. рублей. Исполнение бюджета поселения по расходам ориентировано на финансирование первоочередных расходов, связанных с решением вопросов местного значения, на реализацию федеральных, региональных и муниципальных программ, участником которых является  сельское поселение Ульт-Ягун.
4. Выполнение основных параметров бюджета поселения ожидается с профицитом (дефицитом) в сумме 241,4 тыс. рублей.
3. Основные направления бюджетной и налоговой политики поселения

в области доходов бюджета поселения на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годы

1. Основными направлениями бюджетной и налоговой политики поселения в области доходов бюджета поселения в 2019 году и плановый период 2020 и 2021 годы являются:

- формирование и утверждение реалистичного, сбалансированного бюджета поселения;

- обеспечение реалистичности и достоверности экономических прогнозов и бюджетных проектировок, положенных в основу среднесрочного бюджетного планирования;

- своевременная реализация изменений федерального и регионального налогового законодательства в части налогов, поступающих в бюджет поселения;

- принятие необходимых нормативных актов должно осуществляться до принятия решения о бюджете поселения на очередной финансовый год и плановый период;

- совершенствование взаимодействия с налоговыми органами, усиление мер воздействия на плательщиков, имеющих задолженности по платежам, поступающим в бюджет поселения;

- повышение эффективности деятельности по легализации объектов налогообложения;

- совершенствование работы администраторов доходов бюджета поселения, усиление их контрольной функции;

- увеличение поступления доходов от повышения эффективности управления муниципальной собственностью;

- оптимизация налоговых льгот по местным налогам.

2. Решая задачи по увеличению поступления доходов в бюджет поселения, в то же время сохраняются следующие формы муниципальной поддержки хозяйствующих субъектов в среднесрочной перспективе:

- предоставление налоговых и других льгот.

3. На 2019 год сохранены льготы по земельному налогу хозяйствующим субъектам, занимающимся видами деятельности в области дошкольного, дополнительного, начального, основного и среднего полного образования, культуры и объектов социального обеспечения.

4. Основные направления бюджетной и налоговой политики поселения

в области расходов бюджета поселения на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годы

1. Бюджетная стратегия в области расходов бюджета поселения ориентирована на содействие социальному и экономическому развитию территории сельского поселения Ульт-Ягун (далее – поселение) при безусловном повышении эффективности и результативности бюджетных расходов.

Основными приоритетными направлениями бюджетной и налоговой политики поселения в области расходов являются:

- повышение эффективности бюджетных расходов за счет оптимизации муниципальных закупок;

- безусловное исполнение действующих обязательств. Принятие новых расходных обязательств только при наличии  соответствующих источников финансирования;

- обеспечение жесткого контроля за выполнением принимаемых бюджетных обязательств, рационализацией расходов;

- осуществление мероприятий по  ремонту и содержанию улично-дорожной сети, искусственных сооружений и дворовых территорий в целях создания комфортных условий для проживания граждан и придания поселению надлежащего облика;

- проведение работ по технической инвентаризации объектов муниципальной собственности;

- усиление предварительного контроля за целевым расходованием денежных средств при казначейском исполнении бюджета поселения, повышение персональной ответственности должностных лиц органов исполнительной власти поселения за нарушение бюджетного законодательства. Обеспечение надлежащего контроля за рациональным и целевым использованием бюджетных средств;

- проведение взвешенной бюджетной политики, процедур, обеспечивающих прозрачность и результативность бюджетных расходов;

- продолжение работы по формированию реестра расходных обязательств с целью учета и безусловного исполнения действующих расходных обязательств;

- регулярное проведение мониторинга эффективности расходов бюджета поселения;

- усиление взаимодействия с налоговыми органами в целях оценки эффективности принимаемых мер как по расширению доходной базы, так и при предоставлении льгот отдельным группам налогоплательщиков;

- обеспечение прозрачности и открытости бюджета и бюджетного процесса поселения для населения.